

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

เรียน กรรมการผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท พรีเมียร์ แทงค์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงาน ฐานะการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยมีรายละเอียดดังนี้

ข้อมูลสำคัญทางการเงิน

ผลการดำเนินงาน	2564	2565	เปลี่ยนแปลง	
			ล้านบาท	%
รายได้จากการให้เช่าและบริการ	221.15	197.06	(24.09)	(10.89%)
ต้นทุนจากการให้เช่าและบริการ*	57.89	59.24	1.35	2.33%
กำไรขั้นต้น	163.26	137.81	(25.44)	(15.58%)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร*	36.04	34.61	(1.44)	(3.99%)
ต้นทุนทางการเงิน	8.12	1.13	(6.98)	(86.02%)
กำไรสุทธิ	97.90	83.72	(14.18)	(14.49%)
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท/หุ้น)**	0.33	0.21		

*มีการจัดประเภทบางรายการใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการแสดงรายการในงบการเงิน สำหรับปี 2565

**กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยกำไรสุทธิสำหรับปีหารด้วยจำนวนหุ้นสามัญที่ได้รับชำระแล้วที่มีอยู่ระหว่างปีด้วยวิธีถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก โดยในปี 2565 จำนวนหุ้นที่ใช้เป็นฐานในการคำนวณเพิ่มขึ้น (Dilution Effect) จาก 300 ล้านหุ้น เป็น 410 ล้านหุ้นภายหลังการเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนในเดือนกุมภาพันธ์ 2565

ภาพรวมผลการดำเนินงานปี 2565

ภาพรวมเศรษฐกิจปี 2565 ยังคงเป็นปีของการฟื้นตัวจากการแพร่ระบาดของโควิด 19 และมีแนวโน้มกลับเข้าสู่ภาวะปกติมากขึ้น แต่ยังคงต้องจับตามองการปรับตัวของราคาพลังงาน ในความไม่แน่นอนของสงครามรัสเซีย-ยูเครน ทำให้ราคาพลังงาน ค่าครองชีพต่างๆ ปรับตัวสูงขึ้น รวมถึงพฤติกรรมผู้บริโภคที่เปลี่ยนแปลงไปหลังโควิดที่เข้าสู่สังคมดิจิทัล กระแสการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อม และให้ความสำคัญกับ ESG มากขึ้น ซึ่งถือเป็นความท้าทายอย่างหนึ่งที่บริษัทฯ ต้องปรับตัวให้ทันกับสิ่งที่เปลี่ยนแปลงไป

สถานการณ์การใช้น้ำมันในประเทศไทย กรมธุรกิจพลังงานรายงานภาพรวมการใช้น้ำมันเชื้อเพลิงปี 2565 **กลุ่มเบนซิน** เฉลี่ยอยู่ที่ 30.16 ล้านลิตร/วัน เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 3.9 **กลุ่มดีเซล** เฉลี่ยอยู่ที่ 73.05 ล้านลิตร/วัน เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 15.7 เป็นผลมาจากมาตรการช่วยเหลือโดยตรึงราคาให้ไม่เกิน 35 บาท/ลิตร ของมาตรการลดอัตราภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซลจนถึงวันที่ 20 มกราคม 2566 และการใช้กลไกกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง เพื่อช่วยบรรเทาความเดือดร้อนให้แก่ประชาชนและภาคธุรกิจ ภายใต้สถานการณ์ราคาพลังงานที่ยังคงผันผวนทั่วโลก

สำหรับผลการดำเนินงานปี 2565 บริษัท มีกำไรสุทธิ 83.72 ล้านบาท ลดลง 14.18 ล้านบาท หรือร้อยละ 14.49 จากปี 2564 จากการลดลงของรายได้ที่ลดลงตามอัตราค่าบริการที่ปรับลดตามสัญญาบริการฉบับหนึ่ง และการเพิ่มขึ้นของต้นทุนบริการได้แก่ ค่าใช้จ่ายเพื่อความปลอดภัยเป็นหลัก ถึงแม้ปริมาณยอดขายน้ำมันเชื้อเพลิงจากคลังน้ำมันทั้ง 2 แห่งเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.96 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนตามการฟื้นตัวของเศรษฐกิจ แต่ก็ยังเปราะบางเพราะต้องเผชิญกับสภาวะเงินเฟ้อด้านราคาพลังงาน ทำให้ประชาชนและภาคอุตสาหกรรมต้องควบคุมค่าใช้จ่ายและต้นทุนดังกล่าว ส่งผลให้ปริมาณการบริโภคน้ำมันไม่ได้เพิ่มตามเป้าหมายที่กำหนดไว้ อย่างไรก็ตามหลังจากที่บริษัทนำเงินที่ได้รับจากการเสนอขายหุ้นสามัญครั้งแรกให้ประชาชน (IPO) ไปชำระเงินคืนเงินกู้ยืมระยะยาวที่มีทั้งหมดกับสถาบันการเงินทำให้ต้นทุนทางการเงินลดลง 6.98 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 86.02 ส่งผลให้อัตรากำไรสุทธิปรับตัวลดลงจากปี 2564 ที่ร้อยละ 44.06 เป็นร้อยละ 42.11 ในปี 2565

ผลการดำเนินงานปี 2565

รายได้

ในปี 2565 บริษัทมีปริมาณการจ่ายน้ำมันเชื้อเพลิงที่คลังขนแค้นเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.68 คลังศรีสะเกษลดลงร้อยละ 16.94 ภาพรวมในปี 2565 ปริมาณยอดขายน้ำมันเชื้อเพลิงรวมทั้ง 2 คลังเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.96 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยในปี 2565 บริษัท มีรายได้จากการให้เช่าและบริการเท่ากับ 197.06 ล้านบาท ลดลง 24.09 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.89 ซึ่งสาเหตุหลักมาจากการลดลงตามอัตราค่าบริการของสัญญาบริการฉบับหนึ่งที่ปรับลดในปีที่ 8 ทั้งนี้การปรับขึ้นอัตราค่าบริการประจำปียังมีการปรับขึ้นตามการเพิ่มขึ้นของดัชนีราคาผู้บริโภคที่เป็นไปตามสัญญาที่ตกลงกัน

ต้นทุน

ต้นทุนจากการให้เช่าและบริการในปี 2565 เท่ากับ 59.24 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.35 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.33 จากปี 2564 สาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการปรับปรุงกำแพงกันดินเพื่อป้องกันดินทรุด การบำรุงรักษารอบใหญ่ที่ระบบ Unloading Pump และการสอบทานปริมาตรความจุของถัง (Tank Calibration) ทุก 5 ปี ตามรอบระยะเวลาที่กฎหมายกำหนด

กำไรขั้นต้น

ในปี 2565 บริษัท มีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 137.81 ล้านบาท ลดลง 25.44 ล้านบาท หรือร้อยละ 15.58 จากปี 2564 ตามรายได้ที่ลดลงตามอัตราค่าบริการที่ปรับลดตามสัญญา และการเพิ่มขึ้นของต้นทุนบริการจำนวน 1.35 ล้านบาท ที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากค่าใช้จ่ายด้านความปลอดภัยเป็นหลัก

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปี 2565 เท่ากับ 34.61 ล้านบาท ลดลง 1.44 ล้านบาทหรือร้อยละ 3.99 จากปี 2564 ลดลงจากการไม่มีจากค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการเตรียมตัวเข้าเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ ได้แก่ ค่าที่ปรึกษาทางการเงิน ค่าธรรมเนียมวิชาชีพอิสระ และค่าธรรมเนียมอื่น ๆ เป็นต้น

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินสำหรับปี 2565 ลดลง 6.98 ล้านบาท หรือร้อยละ 86.02 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดปี 2564 โดยมีสาเหตุหลักจากการที่บริษัท นำกระแสเงินสดคงเหลือจากการดำเนินงานปกติ และเงินที่ได้รับจากการเสนอขายหุ้นสามัญครั้งแรกให้ประชาชน (IPO) ไปชำระเงินคืนเงินกู้ยืมระยะยาวที่มีทั้งหมดกับสถาบันการเงินส่งผลให้ภาระในการจ่ายดอกเบี้ยของบริษัทลดลง

กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิสำหรับปี 2565 เท่ากับ 83.72 ล้านบาท ลดลง 14.18 ล้านบาท หรือร้อยละ 14.49 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2564 ถึงแม้ปริมาณยอดขายน้ำมันทั้ง 2 ครั้งเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.96 แต่มีรายได้ลดลงเนื่องจากการปรับลดอัตราค่าบริการลงตามสัญญาบริการฉบับหนึ่งที่ตกลงกันไว้ตั้งแต่ปี 2557 และการเพิ่มขึ้นของต้นทุนบริการที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.33 จากค่าใช้จ่ายเพื่อความปลอดภัยและการสอบทานปริมาตรความจุของถัง (Tank Calibration) ทุก 5 ปี ตามรอบระยะเวลาที่กฎหมายกำหนด อย่างไรก็ตามบริษัทฯ ได้มีการควบคุมค่าใช้จ่ายในการบริหารและการบริหารต้นทุนทางการเงินโดยนำกระแสเงินสดที่เหลือจากการดำเนินปกติ และเงินที่ได้รับจากการเสนอขายหุ้นสามัญครั้งแรกให้ประชาชน (IPO) ไปชำระหนี้สินเงินกู้ยืมระยะยาวที่มีทั้งหมดกับสถาบันการเงิน ทำให้ต้นทุนทางการเงินลดลง 6.98 ล้านบาท ส่งผลให้มีอัตรากำไรสุทธิปรับตัวลดลงจากปี 2564 ที่ร้อยละ 44.06 เป็นร้อยละ 42.11 ในปี 2565

ฐานะการเงิน

(หน่วย:ล้านบาท)	ณ 31 ธันวาคม 2564	ณ 31 ธันวาคม 2565	เปลี่ยนแปลง	
			ล้านบาท	%
สินทรัพย์รวม	601.33	862.78	261.45	43.48
หนี้สินรวม	168.60	18.96	(149.64)	(88.76)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	432.74	843.83	411.09	95.00

สินทรัพย์

สินทรัพย์รวม ณ 31 ธันวาคม 2565 เท่ากับ 862.78 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 261.45 ล้านบาท หรือร้อยละ 43.48 จาก ณ 31 ธันวาคม 2564 จากสาเหตุหลักดังนี้

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น 270.46 ล้านบาท หรือร้อยละ 3,132 จากเงินสดคงเหลือจากการดำเนินงานปกติและจากการเสนอขายหุ้นภายหลังจากการจ่ายคืนเงินกู้ยืมและจ่ายปันผล
- การเพิ่มขึ้นของเงินฝากประจำที่ติดภาระค้ำประกันจำนวน 20.00 ล้านบาท ซึ่งได้นำไปค้ำประกันวงเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารแทนหลักประกันเดิมที่เป็นทรัพย์สินบางส่วนในอัตราดอกเบี้ยที่ลดลง
- อาคารและอุปกรณ์ลดลง 22.10 ล้านบาท จากการเพิ่มขึ้นของอุปกรณ์คอมพิวเตอร์และยานพาหนะจำนวน 2.22 ล้านบาท และการลดลงจากค่าเสื่อมราคาที่ตั้งจำหน่ายในปีจำนวน 24.31 ล้านบาท

หนี้สิน

หนี้สินรวม ณ 31 ธันวาคม 2565 เท่ากับ 18.96 ล้านบาท ลดลง 149.64 ล้านบาท หรือร้อยละ 88.76 จาก ณ 31 ธันวาคม 2564 โดยสาเหตุหลักมาจากการชำระคืนเงินกู้ระยะยาวก่อนกำหนดเต็มจำนวนกับต่อสถาบันการเงินจำนวน 150.04 ล้านบาท ส่งผลให้ปัจจุบันบริษัทไม่มีภาระหนี้ดังกล่าว

ส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับส่วนของผู้ถือหุ้น ณ 31 ธันวาคม 2565 เท่ากับ 843.83 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 411.09 ล้านบาท หรือร้อยละ 95.00 จากปี 2564 โดยสาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นในส่วนของผู้ถือหุ้นที่ได้รับเงินจากการเสนอขายหุ้นสามัญครั้งแรกให้ประชาชนรวม 368.36 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยทุนจดทะเบียนชำระแล้ว 55.00 ล้านบาท และส่วนเกินมูลค่าหุ้น 313.36 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นของกำไรสุทธิประจำปี 2565 จำนวน 83.72 ล้านบาท และลดลงจากการจ่ายเงินปันผลจำนวน 40.99 ล้านบาท

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ			
อัตราส่วนทางการเงิน	ณ 31 ธันวาคม 2563	ณ 31 ธันวาคม 2564	ณ 31 ธันวาคม 2565
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	74.19	73.82	69.94
อัตรากำไรสุทธิ (%)	43.76	44.06	42.11
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	39.76	25.51	13.12
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	0.41	0.85	23.77
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	26.19	24.02	22.05
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.87	0.39	0.02

หมายเหตุ ในปี 2563 และ ปี 2564 มีการจัดประเภทต้นทุนบริการและค่าใช้จ่ายบริหารให้สอดคล้องกับปี 2565 ส่งผลให้อัตรากำไรขั้นต้นเปลี่ยนแปลงจากเดิมที่เคยรายงาน แต่ไม่กระทบกับอัตรากำไรสุทธิ

อัตราส่วนความสามารถในการทำกำไร

ในปี 2565 บริษัท มีอัตรากำไรขั้นต้นและอัตรากำไรสุทธิลดลงจากร้อยละ 73.82 ในปี 2564 เป็นร้อยละ 69.94 ในปี 2565 และ จากร้อยละ 44.06 ในปี 2564 เป็นร้อยละ 42.11 ในปี 2565 ตามลำดับ โดยสาเหตุหลักมาจากกำไรสุทธิที่ลดลงตามรายได้ที่ลดลงตามอัตราค่าบริการที่ปรับลดตามสัญญาบริการฉบับหนึ่ง การเพิ่มขึ้นของต้นทุนบริการ และการลดลงของต้นทุนทางการเงิน

สำหรับอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น ณ 31 ธันวาคม 2565 เท่ากับร้อยละ 13.12 ลดลงเมื่อเทียบกับปี 2564 เนื่องจากการลดลงของกำไรสุทธิประจำปี 2565 และการเพิ่มขึ้นของส่วนของผู้ถือหุ้นที่เพิ่มขึ้นจากการเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนในเดือนกุมภาพันธ์ 2565

อัตราส่วนสภาพคล่อง

อัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียนของบริษัทฯ ในปี 2563 , 2564 และ 2565 เท่ากับ 0.41 เท่า 0.85 เท่า และ 23.77 เท่า ตามลำดับ ซึ่งมีอัตราเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยสินทรัพย์หมุนเวียนส่วนใหญ่เป็น เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และลูกหนี้การค้า ส่วนหนี้สินหมุนเวียนส่วนใหญ่ในปี 2563 และ ปี 2564 เป็นเงินกู้ระยะยาวที่ครบกำหนดชำระภายใน 1 ปี สำหรับปี 2565 หนี้สินหมุนเวียนของบริษัทฯ ส่วนใหญ่ เป็น เจ้าหนี้การค้า ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย และภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย

อัตราส่วนประสิทธิภาพในการดำเนินงาน

อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวรในปี 2565 มีอัตราลดลงจากร้อยละ 24.02 ในปี 2564 เป็นร้อยละ 22.05 เนื่องจากกำไรสุทธิปี 2565 ลดลงร้อยละ 14.49 ซึ่งมากกว่าการลดลงของสินทรัพย์ถาวรที่ลดลงจากค่าเสื่อมราคา โดยสินทรัพย์ถาวรลดลงร้อยละ 4.56 เมื่อเทียบกับ 31 ธันวาคม 2564

อัตราส่วนนโยบายทางการเงิน

บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ 31 ธันวาคม 2565 เท่ากับ 0.02 เท่า ลดลงเนื่องจากบริษัทฯ ชำระคืนเงินกู้ระยะสั้น และเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินก่อนกำหนดเต็มจำนวน ทำให้หนี้สินลดลงอย่างต่อเนื่อง ในขณะที่กำไรสะสมเพิ่มขึ้นตามกำไรจากการดำเนินงาน ส่งผลให้อัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเมื่อเทียบกับ ณ 31 ธันวาคม 2564 ลดลงจำนวน 0.37 เท่า คิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 94.87

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

===พัชญา ใจสกุล===

(นางสาวพัชญา ใจสกุล)

ประธานเจ้าหน้าที่สายบัญชีและการเงิน